nec tamen unius culpari nomine plures  
 fas populos sanctumque fide et memorabile regnum 665  
 deleri et tanto foedari sanguine campos.  
 nec nos bella piis umquam mortalibus ultro  
 intulimus nec nos infesta fidelibus arma  
 ferre iuvat nostras vicissim absumere vires.  
 at Rhodopem contra Turcarumque impia regna 670  
 ire animus pacisque bonae producere leges  
 Europaque Asiaque iugumque exsolvere ferro,  
 donec Idumaeas urbes super altaque surgens  
 attingam Solyma et sanctae fundamina terrae  
 et statuam signum et Domini vestigia adorem. 675  
 haec fuit atque animo semper sententia sedit,  
 ex quo me Pater omnipotens ad sceptrum vocavit  
 et dedit Imperium et fasces attollere iussit.  
 atque ita ne qua moram faceret discordia votis  
 his adversa meis, Italos in foedera duxi 680  
 componens nec nulla meo de iure remisi.  
 nunc etiam insurgens quum iam se Gallia nostris  
 obiceret coeptis et ad impia bella pararet,  
 quas ego non causas, quae non pulcherrima pacis  
 foedera tentavi, partes conversus ad omnes 685  
 orantis iuxtaque bonum commune petentis?  
 at rex, funestis quae nunc sibi vendicat armis,  
 haec eadem a nobis, nostrum sine sanguine munus,  
 sumere sceptrum negat, propria haec mansuraque tantum  
 perpetuo sibi regna putat proliquo futurae, 690  
 quae demum belli furiis et Marte subacta  
 ceperit et quas servitio depresserit urbes.  
 quid reliquum est? opus inter nos contendere ferro  
 adversasque acies dirae committere pugnae?  
 ergo etiam sacro terras undare cruore 695

aspiciet tantosque piis feret ille tumultus?  
 quin potius bello periturae parcere genti  
 praestiterit paribusque ambos concurrere in armis  
 certantes. vos, o superi, vos numina testes:  
 quam proprio infandum bellum finire periclo 700  
 et cupio et solum ferro decernere posco.  
 te vero, Deus omnipotens, qui cuncta reducis  
 in melius vertens adopertaque lumine cernis,  
 invoco et has supplex voces ad sidera fundo:  
 si placitum est atque hoc alio traducere praestat 705  
 Imperium et, quae nil merito mihi tradita, sceptrum,  
 accipe, et haec tua, magne Pater, sententia vincat.  
 quidquid erit, cessisse Deo et placuisse iuvabit.  
 sin aliquid nobis fas est ductoribus addi  
 Imperio regnisque tuis, si tollere nostra 710  
 militia incestasque paras deperdere leges,  
 ingredi, et nostros puro rege lumine gressus!

Wehe! Was soll ich tun? Durch welche Kraft besiegst du die barbarische Raserei [meiner Feinde], bester Vater der Welt, oder mit welchen Wohltaten soll ich sie bezwingen, mit welchen Worten sie verringern? Den König soll ich zu Verträgen bewegen, der gegen die Italiener anstürmt und mich zu neuen Kriegen ruft? Ihn, der so oft besiegt worden war und so oft unheilvolle Schlachten begonnen hatte und schließlich gefangen genommen worden war, befahl ich nicht, in Ketten zu legen, ich bestrafte ihn nicht mit dem Verlust des eigenen Königreiches, wie ich gekonnt hätte, nicht mit dem Verlust des Lebenslichtes, sondern ich band ihn an mich nach dem Recht der Ehe, indem ich meine Schwester mit ihm vermählte, und schickte ihn, weil er danach verlangte, in seine Reiche zurück. Siehe, obwohl er seine Söhne als Unterpfand für die Bewahrung des Friedens ausgeliefert hatte, bereitete er trotzdem wild den Krieg vor und machte sich Mut. Und er wagte es, das Reich Italien wieder zu